ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1075/25 LF, DE 14 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo
Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, no sentido de adicionar ao calendário oficial do

município eventos ligados aos esportes equestres, em especial às cavalgadas.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de abril de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Os esportes equestres, como as cavalgadas, representam uma manifestação cultural

importante no município, movimentando o turismo e fortalecendo a identidade regional. A inclusão

desses eventos no calendário oficial garantirá apoio institucional e maior organização das festividades.

Além de valorizar as tradições locais, a medida contribui para a geração de renda e

fortalecimento do comércio e da gastronomia nos períodos festivos, beneficiando diretamente a economia

do município.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-04-30T16:39:07-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro